
mojemetro denikmetrod

Pondělí, 24. září 2018
Č. 179, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
7

1
8

1

více uvnitř

AKCEAKCESUPERSUPER

OVOCEOVOCE A ZELENINA
A ZELENINA

OD PONDĚLÍ 24. ZÁŘÍ
OD PONDĚLÍ 24. ZÁŘÍ

ALKOHOL ZABIL
3 MILIONY LIDÍ
NEJVÍC SE PIJE NA STARÉM KONTINENTĚ STRANA 7

Svátek slaví: Jaromír

Začíná tradiční Oktoberfest. V Mnichově vypijí sedm milionů litrů piva
Slavnostním naražením prvního pivního sudu začal v sobotu v Mnichově 185. ročník Oktoberfestu. Tradiční pivní festival, který i letos doprovázejí zpřís-
něná bezpečnostní opatření, by měl podle organizátorů do 7. října přilákat na šest milionů návštěvníků. Ti spotřebují kolem sedmi milionů litrů piva, kte-
ré je letos zase o něco dražší než před rokem. Více čtěte na straně 8. AP

Mám vaše nahé fotky,
řádí vyděrač na síti
Anonym. Internetem se šíří falešná hrozba. 250 dolarů. „Zaplaťte, nebo rozešlu fotky, kde masturbujete.“
IT odborníci. Radí nereagovat. Spamy. Podvodné emaily šíří i senioři, nejsou zvyklí si věci ověřovat STRANY 4 a 6

in
ze

rc
e



PAPRIKA MIX
1 kg = 59,80 Kč

JABLKA ČERVENÁ

BANÁNY

BÍLÉ HROZNY
STOLNÍ

OKURKA
SALÁTOVÁ

BRAMBORY
KONZUMNÍ
POZDNÍ
1 kg = 6,98 Kč

-55%
kuskus

8.
90

19.90

-41%
1 kg1 kg

59.90

34.
90

-33%
500 g – balení500 g – balení

44.90

29.
90

-41%
5 kg5 kg

59.90

34.
90

-50%
1 kg1 kg

37.90

18.
90

-44%
1 kg1 kg

26.90

14.
90

PAPRIKA MIX
1 kg = 59,80 Kč

AKCEAKCESUPER

OVOCEOVOCE A ZELENINA
A ZELENINA

OD 24. ZÁŘÍ
OD 24. ZÁŘÍ

Nabídka zboží platí od 24. 9. do 30. 9. 2018 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou bez dekorace. Lidl si vyhrazuje právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Odběr možný jen v obvyklém množství.



NEJNI
ŽŠÍDLOUHO

DOBĚ

CENY U
NÁS!

CENY U
NÁS!

ROHLÍK/HOUSKA
pšeničné pečivo, 100 g = 2,79 Kč

PŠENIČNÁ
MOUKA

hladká/
polohrubá/

hrubá

CUKR KRYSTAL/
KRUPICE

ŘEPKOVÝ
OLEJ

KUŘE
CHLAZENÉ

AMNOHODALŠÍCH ZLEVNĚNÝCH PRODUKTŮNALEZNETE V NAŠICH PRODEJNÁCH.

ŠUMAVSKÝ BOCHNÍK
NEBALENÝ

500 g
1 kg = 19,80 Kč 9.90

ŠUMAVSKÝ BOCHNÍK,
NEBALENÝ

1200 g
1 kg = 18,25 Kč 21.90

ŠUMAVSKÝ BOCHNÍK
KRÁJENÝ

600 g
1 kg = 24,83 Kč 14.90

TRVANLIVÉ MLÉKO
1,5% TUKU 1 l 13.90
TRVANLIVÉ MLÉKO
3,5% TUKU 1 l 15.90

ČERSTVÉ MLÉKO
1,5% TUKU 1 l 14.90
ČERSTVÉ MLÉKO
1,5% TUKU, PET LAHEV 1 l 15.90
ČERSTVÉ MLÉKO
3,5% TUKU 1 l 16.90
ČERSTVÉ MLÉKO
3,5% TUKU, PET LAHEV 1 l 17.90
CUKR MOUČKA BÍLÝ 1 kg 13.90

KTŮNALEZNETE V NAŠICH PRODEJNÁCH.

DESÍTKY PRODUKTŮ
DESÍTKY PRODUKTŮDLOUHODOBĚ LEVNĚJŠÍ
DLOUHODOBĚ LEVNĚJŠÍ

SUPER CENA!
43 g

1.
20

SUPER CENA!
cena za 1 kg

54.
90

SUPER CENA!
1 kg

11.
90

SUPER CENA!
1 l

26.
90

SUPER CENA!
1 kg

7.
90

Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou bez dekorace. Lidl si vyhrazuje právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Odběr možný jen v obvyklém množství.



www.metro.cz DOMOV pondělí 24. září 2018 04

Vedoucí Centra Elpida Jan
Bartoš se věnuje vzdělávání
seniorů. „Senioři netuší, že
nevyžádaná zpráva může být
nebezpečná,“ říká v rozhovo-
ru pro deník Metro Bartoš.

Nejaktivnějšími šiřiteli
e-mailového spamu, ať již
pravdivého či nepravdivé-
ho, jsou senioři ve věku
od 65 let. Čím to je?

Většina současných senio-
rů totiž prožila nejaktivnější
etapu života v době, kdy nee-
xistoval rozvinutý mediální
trh. Dnešní uspěchaná doba
přitom klade ohromné náro-
ky na kritický přístup, a prá-
vě senioři mohou podléhat
tlaku médií. Za povšimnutí
stojí skutečnost, že senioři
zpravidla nevyhodnocují ne-
vyžádanou varovnou zprávu
od přítele za spam, a nemají
tak větší tendence ji ověřo-
vat. Jsou totiž přesvědčeni, že
jejich okolí by přece neprav-
divé zprávy nešířilo.

Mohou lidé něco dělat,
aby svým rodičům či praro-
dičům otevřeli oči a vysvět-
lili jim, že vše co se píše na
internetu, nemusí být
vždy pravda?
Otevírat oči a říkat, kde je

pravda nefunguje. Jde totiž
také o naše postoje, kdy pod-
vědomě věříme informacím,
které naše přesvědčení potvr-
zují. Každý na to musí přijít
sám. Obecně je složitější od-
halit nepravdivou informaci
v textu než v obraze. Přesvěd-
čili jsme se o tom letos na
jaře, kdy jsme v Elpidě společ-
ně s mediální společností
Transition uspořádali dvou-
denní setkání pro seniory
o médiích. Záměrně uprave-
né fotografie poznali účastní-
ci v 9 z 10 případů.

Vzdělává v této problema-
tice seniory také Elpida?

Mediálnímu vzdělávání se-
niorů se věnujeme už dva
roky. V právě startujícím cyk-

lu Život v době informační se
senioři dozvědí, jak média
fungují, jak vzniká zpráva,
kdo která média vlastní atd.
Vyzkoušet si tomohou zájem-
ci zítra v rámci dne otevře-
ných dveří v Přístavu 7. Ná-
vštěvníci se mohou dále těšit
na Vlastimila Harapese, pro-
fesora Jana Sokola, senior cir-
kus, nebo mohou podnik-
nout výlet do virtuální reality

pomocí 3D video technolo-
gie. Program po celý den je
zdarma.

Zítra také rozjíždíte turné
besed, na kterých se bude-
te věnovat problematice
médií v 21. století...
V rámci cyklu besed Veřte

nevěřte otevíráme spolu s klí-
čovými osobnostmi mediální
scény palčivá témata týkající

se médií, a to s cílem pomoci
seniorům (ale nejen jim) roz-
poznávat důvěryhodné zprá-
vy a čelit náporu reklamy
a manipulací. První setkání,
které je pro veřejnost zdar-
ma, se uskuteční již zítra v 18
hodin v pražském CAMPu
v areálu pražských Emauz.
Dále pojedeme do Brna, Olo-
mouce a také na Sloven-
sko. MAREK HÝŘ

Jan Bartoš ELPIDA.CZ

Den otevřených dveří

Centrum Elpida – Přístav 7
otevírá své dveře zítra od 10
hodin, Jankovcova 8b

● 10.00 Testování paměti,
12.00 Vyzkoušejte 3D brýle?

● 13.00 Turnaj v pétanque

● 14.00 Prof. Jan Sokol o wiki-
pedii

● 15.30 Vlastimil Harapes
beseda

Zavolejte-bezplatná linka:✆ 800 320 030 ❙ www.nikal-zajezdy.cz
Naše kancelář v Česku: Pořadatel zájezdů: NIKAL s.r.o., Lesná 102 • 67102 • Šumná provozovna: Kotkova 710/3 • 66902 Znojmo
IČO: 26276186 • Tiskové chyby vyhrazeny • Ceny jsou uvedeny pro osobu na dvojlůžkovém pokoji CZ18MET092

Váš akční kód
telefonicky + internet:

*Ve vybraných termínech doprava autobusem (viz tabulka)při počtu minimálně 25 osob v termínu.

…Spolu
poznáme svet!

^

NOVÉ zájezdy na rok 2019 –
rezervujte nyní a využijte FIRST MINUTE SLEVY!

KULTURNĚ
POZNÁVACÍ ZÁJEZD!

MALTA GOZO • SICÍLIE
VALLETTA • SENGLEA • VITTORIOSA • COSPICUA • TAORMINA A ETNA

8 dní namísto 14990Kč

od8990,-Kč

navíc letenka a transfer •
ubytování ve dvoulůžkovém pokoji

6000 Kč

SLEVA
za včasnou
rezervaci!

• 4★ hotely
• 7x snídaně
• 2 výletyV CENĚ!

Termíny:
únor, březen
a duben 2019

KULTURNĚ POZNÁVACÍ
ZÁJEZD!

ČÍNA PEKING • HONGKONG • MACAO
PEKING • VELKÁ ČÍNSKÁ ZEĎ • HONGKONG • MACAO • TIANJIN

10 dní namísto 45990Kč

od39990,-Kč

Letenky již zahrnuty v ceně
ubytování ve dvoulůžkovém pokoji

• 4★ hotely
• 7x snídaně
• 4 výletyV CENĚ!

Termíny:
duben
a květen 2019

ZÁŽITKOVÁ
POZNÁVACÍ CESTA!

USA - FLORIDAA JIŽNÍ STÁTY!
MIAMI • TAMPA • NEW ORLEANS • ORLANDO • DAYTONA BEACH

13 dní namísto 50990Kč

od41990,-Kč

navíc letenka a transfer •
ubytování ve dvoulůžkovém pokoji

9000 Kč

SLEVA
za včasnou
rezervaci!

• hotely střední třídy
• 11x kontinentální snídaně
• 9 výletůV CENĚ!

Termíny:
květen
a listopad 2019

ZÁŽITKOVÝ
OKRUŽNÍ ZÁJEZD!

IZRAEL A JORDÁNSKO
TEL AVIV • NAZARET • HAIFA • PETRA • AMMÁN • JERUZALÉM

8 dní namísto 25990Kč

od16990,-Kč

navíc letenka a transfer •
ubytování ve dvoulůžkovém pokoji

9000 Kč

SLEVA
za včasnou
rezervaci!

• 7 nocí ve vybraných top hotelech
• 7x snídaně • 2 večeře
• 3 výletyV CENĚ!

Termíny:
únor, březen
a květen 2019

V CENĚ
Let tam a zpět

inzerce

„Na seniory se nemůžeme
zlobit, že šíří mailové spamy“

Udeřilo 23. září
1938. Přesně ve
22.20 rozhlas vy-
hlašuje všeobec-
nou mobilizaci. Do
tragického Mnicho-
va zbývá týden.



www.metro.cz DOMOV pondělí 24. září 2018 05

„V telefonu máte
software, přes kte-
rý dokážu vašim
přátelům a kole-
gům poslat fotky,
na kterých mastur-
bujete“.

Čechům do mailů začínají ve
velkém chodit vyděračské
maily. V nich anonym ze stej-
né e-mailové adresy píše, že
jim do přístroje (telefony, po-
čítače) nainstaloval „trojské-
ho koně“. Přes něj se dostal
k heslům ke všem účtům –
k mailům, na facebook a dal-
ší.

„Přední fotoaparát natáčí
video pokaždé, když mastur-
bujete, software se synchroni-

zuje s vybraným videem,“
píše anonym. A vyhrožuje, že
chce do 48 hodin zaplatit 250
dolarů v bitcoinech na bitcoi-
nový účet. „Po transakci vy-
mažu všechna data. Jinak po-
sílám video s vašimi žertíky
všem vašim kolegům a přáte-
lům!“ IT odborníci radí, aby
lidé na tentomail vůbec nere-
agovali a předali ho do spam
koše. „Jedná se o hloupý pod-
vodný e-mail s „virem RAT“
se snaží vytáhnout bitcoiny
z uživatelů českých freemai-
lů,“ napsal Ondřej Králík
z webu Živě.cz.
Na podvodníka upozorňu-

je také Západočeská univerzi-
ta v Plzni. „Email je psaný ne
moc pravopisnou češtinou
a obsahuje informaci, že vy-
děrač získal kompromitující
materiál. Tvrdí, že vlastní
vaše video, které rozešle va-
šim kontaktům, pokud nepo-

šlete bitcoiny. S tímto emai-
lem jsme se setkali již v ang-
lické verzi, nyní jej vyděrač
strojově přeložil a znovu úto-
čí i na uživatele ZČU. Doporu-
čujeme výkupné neplatit
a email ignorovat,“ píše na
svých stránkách univerzita.
Daniel Bradbury Dočekal

z Pooh.cz tvrdí, že lež, kterou
vyděrač píše, se dá lehce vy-
sledovat. „Celé je to trochu
zkažené tím, že to je masivní
spamová kampaň, takže po-
kudmáte víc adres, tak přijde
na všechny – včetně těch, kte-
ré nepoužíváte a jsou jenom
administrativní kontakty pro
domény a tak podobně.
A radí stejně jako jeho kolega
ze Živě.cz. Přesunout tento
mail mezi spamy. Tento druh
podvodného mailu se nazývá
phishing, což je podvodná
technika používaná na inter-
netu k získávání citlivých

údajů. Podvodníci se odpově-
dí své oběti dostávají k jeho
heslům a dalším citlivýmúda-
jům. Aktuální tvůrce vyděrač-
ského mailu píše o tom, že
jeho škodlivý software, který
si lidé domobilu naistalovali,
umí přes kameru nahrávat
jak to, co lidé sledují, tak
také to, co u toho dělají. Sa-
mozřejmě cílí na sledování
pornografie.
O možnosti nahrávání člo-

věka přes webkameru se psa-
lo před dvěmi lety, kdy se při-
šlo na trojský kůň s názvem
Delilah. V té souvislosti se
psalo také o tom, že webka-
meru si páskou zalepil šéf Fa-
cebooku Mark Zuckerberg či
šéf FBI James Comey. Odbor-
níci upozorňují na dostateč-
né zabezpečení přístrojů a ne-
klikání na podezřelé weby,
právě pornoweby jsou růz-
ných virů plné. MAREK PEŠKA

V Říčanech u Prahy od soboty
opět platí zákaz průjezdu tirá-
ků. Značky jsou zase odkryté.
Středočeské Říčany se jen

tak nedají. Od víkendu tu
zase nemohou projet ka-
mioňáci.
Původní zákaz vyhlášený

loni v listopadu krajský úřad
zrušil. Město ale podstoupilo
celý proces znovu a opatření
obecné povahy nyní znovu
nabylo účinnosti. Podle kraj-
ského úřadu byly při vydání
původního zákazu porušeny
právní předpisy.
Nedostatky se týkaly lhůt,

stanovisek jednotlivých orgá-
nů a způsobu vyvěšení na
úředních deskách dotčených
obcí. Město proto muselo
zhruba tři desítky zákazo-
vých značek zakrýt. V sobotu
odpoledne je odkrylo.
Říčany zákazem reagovaly

na iniciativu Prahy, která avi-
zovala podobně razantní po-
stup proti kamionům. V Říča-

nech a okolí se opatření vzta-
huje na kamiony nad 12 tun,
které nemají v místě na-
kládku nebo vykládku.
Zákaz se týká zejmé-
na silnice druhé tří-

dy číslo 101, která slouží jako
přivaděč k dálnici D1.

Kvůli nedokončenému
Pražskému okruhu
si tudy zkracují
cestu řidiči na
trase mezi Plz-
ní a Brnem
na jedné stra-
ně a Hrad-
cem Králové
či Mladou
Bo l e s l a v í
na straně
druhé. ČTK

Postesk
Slovenská herečka Táňa
Pauhofová je v jednom
kole. Pendluje mezi Pra-
hou a Bratislavou. Na Slo-
vensku hraje v divadle, v
Česku natáčí. Na radiu Im-
puls si posteskla, že ji
mrzí, že nejsou lidé více
slušní. Nedávno ji někdo
naboural auto. „Naivně
jsem ho obcházela, jestli
nenajdu lístek s číslem.
Auto mě nemrzelo. Jsou
to jenom plechy. Ale
mrzí mě, že se k sobě
lidé nechovají slušně,“
řekla herečka. MAFRA

„Pošlu vaše nahé fotky
kolegům,“hrozí vyděrač

inzerce

Říčany. Středočeské město opět proti
kamionům. Od soboty tam neprojedou



www.metro.cz DOMOV pondělí 24. září 2018 06

Práce držitele Českého lva za
nejlepší filmový plakát, reži-
séra a designéra znělek tele-
vizních pořadů a reklamních
spotů Lukáše Veverky je v po-
sledních dnech opět velmi vi-
dět. V médiích se totiž hojně
probírá nový díl pořadu One-
ManShow internetového pro-
ducenta Kazmy, jejíž grafický
design již deset let vytváří.

Jste autorem plakátu k fil-
mu Já, Olga Hepnarová.
Za nějž jste před rokem do-
stal Českého lva. Jak vzpo-
mínáte s odstupem na
jeho tvorbu?
U vizuálů pro filmy to není

jen o plakátu. Mojí prací bylo
se vizuálně postarat jak o pla-
kát, přes úvodní a závěrečné
titulky včetně supervize fil-
mových triků až po veškeré
internetové výstupy (sociální
sítě, bannery). U Já, Olga Hep-
narová bylo pro mě stěžejní
jak k filmu přistupovali reži-
séři Tomáš Weinreb a Petr

Kazda. Jejich úsporná režijní
metoda bez potřeby záběry
příliš designovatmě nepřímo
navedla k tomu, že ani já
jsem nechtěl „designovat“.
Našel jsem v osobních dení-
cích a dopisech Olgy Hepna-
rové její podpis a ten jsem po-
užil jako základní vizuální
prvek pro všechny materiály.
A to se zřejmě ukázalo jako
štastná volba pro tenhle kon-
krétní film. S režiséry v tuhle
chvíli pracuji na jejich no-
vém filmu, což je pro mě
osobně větším oceněním mé
práce než Český lev, kterýmě
pochopitelně také těší.

Ještě před tímto filmem
jste se podílel jako výtvar-
ník a supervizor vizuál-
ních efektů na celovečer-
ním filmu Ondřeje Sokola
Krásno...
Šlo hlavně o plakát a úvod-

ní titulky. Snažil jsem se pře-
devším pochopit, jak filmo-
vou látku vnímá Ondřej jako

režisér a u vizuálních prvků
jsem z toho vycházel. Jedním
z motivů přítomných ve fil-
mu je voda a utonutí. Samot-
ný název Krásno je jméno
vodní nádrže u Šumperka,
kde se odehrávají klíčovémo-
menty filmu. Proto jsou
i úvodní filmové titulky styli-
zované do objektů, které kle-
sají vodou někam do hloub-
ky, na dno. A myslím, že prá-

vě tohle je promůj přístup ty-
pické, pochopit klienta, speci-
fikum tématu...

Kromě filmu jste také pra-
coval na vizuální složce ka-
nálu StandaShow streame-
ra Stanislava Hrušky. Byla
tato práce něčím specific-
ká?
Práce pro youtube kanál

StandaShow se odlišuje
v tom, že s navrženými prvky
nebudou v běžném procesu
pracovat grafičtí profesioná-
lové, ale sám streamer. Na
rozdíl od televizí, streameři
si musí celé vysílání odbavit
sami, v jedné osobě, jak po
technické stránce tak po ob-
sahové a vizuální. Navržené
prvky tomu musí odpovídat,
streamer s nimi musí být
schopen pracovat samostat-
ně a následně je v budoucnu
sám rozvíjet a aplikovat.
V ostatních ohledech jde
o standardní televizní grafi-
ku jako u velkých TV kanálů.

Dělal jste také pro řadu te-
levizních stanic. Můžete
vypíchnout nějakou spolu-
práci, která se vám nejvíce
vryla do paměti?
Například s Kazmou a jeho

OneManShow spolupracuji
už téměř přes deset let. Pro te-
levizi Óčko tvořím už přes
pět let. Výjimečným projek-
tem byl Archeopark Pavlov,
kde jsem navhrhoval interak-
tivní prvky expozice muzea,
režíroval a vytvořil krátký
film o lovcích mamutů, to sa-
motné téma je takový malý
splněný sen pro někoho, kdo
celé dětství ležel v knihách
o pravěku, dinosaurech a tak
dále. Vážím si každé příleži-
tosti, kde mohu něčím při-
spět, něco vytvořit. Ale pořád
jde o užitý design, který musí
sloužit svému účelu. Největší
odměnou je vždy, když vi-
dím, že design dobře slouží,
korektně předává informaci
či tvoří silný brand. Když fun-
guje. FILIP JAROŠEVSKÝ

Kámen
zmizelého
Osud protinacistického od-
bojáře a účastníka dvou
olympiád Jana Gajdoše od
včerejška připomíná tak-
zvaný kámen zmizelého.
Do dlažby v Kuklenské
ulici v Brně-Židenicích, kde
Gajdoš žil, jej nechala své-
mu někdejšímu členovi za-
sadit tělovýchovná jedno-
ta Sokol. Nápis na kameni
připomíná, že Gajdoš ze-
mřel v listopadu 1945 na
následky věznění v nacistic-
kých kriminálech. Nové ka-
meny zmizelých neboli
stolpersteiny mají v Brně
také další sokolové. Včerej-
ší pokládání kamenů zmi-
zelých je zahrnuto do rám-
ce oslav 100. výročí vzniku
Československa. Sportovec
a odbojář Gajdoš se naro-
dil v Židenicích v roce
1903. Byl učitelem tělocvi-
ku a zeměpisu a sokol-
ským cvičitelem. Účastnil
se olympijských her v
Amsterdamu v roce 1928 a
Berlíně v roce 1936. O dva
roky později se stal v Praze
mistrem světa. Kromě ná-
řaďového tělocviku se vě-
noval také atletice, sko-
kům do vody, krasobrusle-
ní, lyžování a fotbalu, při-
pomíná Internetová ency-
klopedie dějin Brna. Za vál-
ky se zapojil do sokolské-
ho odboje. ČTK

Lukáš Veverka ARCHIV

„Moje příští práce je pro mě
větší ocenění, než Český lev“



SVĚT pondělí 24. září 2018 07

Ve spotřebě
alkoholu
celosvětově
zaujímá první
místo Evropa.

V důsledku konzumace alko-
holu zemřely v roce 2016 po
celém světě více než tři milio-
ny lidí. Alkohol tak stál za
každým dvacátým úmrtím,
vyplývá ze zprávy Světové
zdravotnické organizace
(WHO). Více než tři čtvrtiny
úmrtí způsobených alkoho-
lem připadaly na muže.

„Přílišmnoho lidí, jejich ro-
din a komunit trpí důsledky

škodlivého užívání alkoholu
v podobě násilí, zranění, men-
tálních problémů a nemocí
jako rakovina amrtvice,“ uve-
dl generální ředitelWHOTed-
ros Adhanom Ghebreyesus.
Za úmrtími připisovanými

alkoholu stála ve 28 procen-
tech případů zranění, a to na-
příklad v důsledku automobi-
lových nehod, sebepoškozo-
vání či násilí na lidech. Za
21 procenty úmrtí byly zaží-
vací potíže a v 19 procentech
souvisely s kardiovaskulární
nemocí. Zbytek připadal na
infekční choroby, různé typy
rakoviny, mentální potíže
a další zdravotní problémy.
Organizace odhaduje, že

problémy v důsledku požívá-
ní alkoholu trpí po celém svě-

tě 237 milionů mužů a 46 mi-
lionů žen, a předpovídá, že
globální spotřeba alkoholu
na osobu v příštích deseti le-
tech poroste. Největší spotře-
ba je podle WHO v Evropě,
a to navzdory více než deseti-
procentnímu poklesu od
roku 2010.
Celosvětově se 45 procent

čistého alkoholu konzumuje
ve formě lihovin. Na druhém
místě je pivo (34 procent), za
ním následuje víno (12 pro-
cent). Od roku 2010 nastaly
v globálním měřítku jen
malé změny v požívání alko-
holu. Nejvýraznější přemě-
nou prošla Evropa, spotřeba
lihovin se tu snížila o tři pro-
centa, spotřeba piva a vína
vzrostla. ČTK a MET

Alkohol usmrtil
miliony obyvatel

1490

990

19990

1590
100g=12,23Kč

Cibule
volná,1kg

Českárepublika

Bochánekvenkovskýtmavý
znašípekárny

1ks,100g

Hovězímaso
naguláš

cenaza1kg

Krajanka
dezert

130g,vícedruhů

www.billa.cz

KAŽDÝ OCENÍ
NÍZKÉCENY
BILLA JE LEVNÁ

Nabídka platí
od pondělí 24. září 2018

Souboj o britskou
televizi Sky
Americká kabelová společ-
nost Comcast vyhrála sou-
boj o převzetí britské pla-
cené televize Sky. Nabíd-

kou v aukci porazila kon-
kurenta, společnost Ru-
perta Murdocha, 21st Cen-
tury Fox. Televize Sky je
z 39 procent v rukou Mur-
dochovy společnosti, kte-
rá už dlouho usiluje o kon-
trolu nad celou firmou.

Předmětem nynější auk-
ce, která začala v pátek,
bylo zbývajících jedenaše-
desát procent. Comcast za
podíl nabízela 26 miliard
liber, konkurenční nabíd-
ka Foxu zněla na 24,5 mi-
liardy liber. ČTK

Na přehlídku v Íránu zaútočili ozbrojenci
Při sobotním útoku na vojenskou přehlídku ve městě Ahváz na jihozápadě Íránu zahynu-
lo 29 lidí, včetně žen a dětí. Dalších 57 lidí utrpělo zranění. Ke střelbě se přihlásilo proti-
vládní hnutí Ahvázský národní odpor, později za ni odpovědnost přijala i skupina Islám-
ský stát. Írán si předvolal velvyslance Nizozemska, Dánska a Velké Británie a obvinil je-
jich země z poskytování útočiště íránským opozičním skupinám. Nejvyšší duchovní vůdce
ajatolláh Alí Chameneí prohlásil, že za útokem stojí regionální spojenci USA. AP

Zprávy krátce



www.metro.cz SVĚT pondělí 24. září 2018 08

Pivo na akci
každoročně
zdražuje, zájem
lidí ale stále trvá.

Mnichovský primátor Dieter
Reiter v sobotu podle tradice
narazil první sud ve velkém
festivalovém stanu rodiny
Schottenhamelů. Na dva úde-
ry zarazil pípu dřevěnou pali-
cí do sudu a mohl zvolat „O'
zapft is!“ (Je naraženo). Další
Reiterovou slavnostní povin-
ností byl přípitek se šéfemba-
vorské vládyMarkusem Söde-
rem, a pak už stanem zněla
oblíbená píseň pivních festi-
valů Ein Prosit (Na zdraví).
Do areálu Tereziánské lou-

ky si v sobotu i přes téměř
podzimní počasí našly cestu
tisíce lidí, kteří si před poled-
nem mohli vychutnat slav-
nostní průvod kapel a ozdobe-
ných vozů směřujících na za-

hájení festivalu. Velká část
návštěvníků dorazila v tradič-
ním oblečení - ženy v pestro-
barevných dirndlech a muži
v kožených kalhotách.
Nejlevnější litrový tuplák

letos stojí 10,70 eura (273 ko-

run), ten nejdražší přijde na
11,50 eura (294 korun). Ještě
loni se ceny zlatavého moku
pohybovaly mezi 10,60 a
10,95 eura. Zdražování piva
je svým způsobem každoroč-
ní tradicí. V roce 1971 bylo

možné koupit máz piva za
2,50 marky (nyní v přepočtu
asi 32 korun). Hranici deseti
eur poprvé litr festivalového
piva překročil v roce 2014, le-
tos padla hranice 11 eur.
Kromě piva, za které je od

loňska možné platit i mobil-
ním telefonem, čekají na ná-
vštěvníky také tradiční po-
chutiny v podobě preclíků,
klobás či grilovaných kuřat.
Nechybí ani hudební dopro-
vod ve všech 37 pivních sta-
nech a množství atrakcí. Mi-
lovníci adrenalinu mohou le-
tos vyzkoušet novinky s ná-
zvy jako Predátor nebo Kyva-
dlo chaosu, na němž lidé rotu-
jí rychlostí 80 kilometrů v ho-
dině ve výšce 42 metrů.
Velkým tématem je i letos

bezpečnost. Zvýšená bezpeč-
nostní opatření na Oktober-
festu, který v roce 1980 zasá-
hl krvavý útok pravicového
radikála, panovala už před
dvěma lety a loni se znovu
o něco vystupňovala. ČTK

Mnichovský primátor Dieter Reiter narazil první sud. AP

S ochranou
Zájem voličů o Stranu ne-
závislosti Spojeného krá-
lovství klesá, neboť její
hlavní smysl byl odcho-
dem z EU naplněn. Stra-
na tak během své konfe-
rence poutala pozornost
spíše díky marketingové-
mu tahu. Prodávala kon-
domy s portrétem bývalé-
ho vůdce Nigela Farage.
Ochrana proti brusel-
ským úředníkům díky
nim bude stoprocentní,
tvrdí na obalu. AP

Oktoberfest v Mnichově
slaví už 185. ročník

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

inzerce





www.metro.cz KULTURA pondělí 24. září 2018 10

Uvidíte snímky
velkých jmen
světového filmu.

Sto let Československa a před-
volební kampaň Michala Ho-
ráčka, Wim Wenders,
Jean-Luc Godard, libanonský
film i československý orient.
Dvaadvacátá Ji.hlava má nabi-
tý program, výjimečné hosty
a v doprovodném programu
myslí i na děti. „Sté výročí Čes-
koslovenska oslavíme letos v
Ji.hlavě filmovou sekcí Cizi-
nec hledá byt, která mapuje
příběhy Čechoslováků, kteří
byli z různých důvodů nuceni
v průběhu dvacátého století
hledat nový domov,“ říká ředi-
tel festivalu Marek Hovorka.
„Vybírali jsme takové filmy,
které čeští diváci neměli do-
sud možnost vidět. Obrazy
emigrace natočené ve Spoje-
ných státech, Francii, Němec-
ku, Rakousku nebo Švýcar-
sku.“ Jedním z hostů bude
známý francouzský politolog
a historik Jacques Rupnik.
Představí svůj dokumentární
projekt Jiná Evropa, který při-
pravil pro BBC. V sekci Zvlášt-
ní uvedení představí letošní

Ji.hlava hned dvě velká jména
světového filmu. Prvním
bude německý režisér Wim
Wenders, proslavený sním-
kemNebe nad Berlínem: festi-
val uvede jeho novinku Papež
František: Muž svého slova.
Jde o vůbec první film, na kte-
rém osobně spolupracoval pa-
pež. „Není to film na zakáz-
ku. Mohl jsem si dělat, co
jsem chtěl, a tak jsem dělal
přesně to. Chtěl jsem mu dát
prostor,“ říká slavný režisér
k dokumentu, který vznikl na
popud Vatikánu.

Druhou hvězdou letošní
Ji.hlavy bude klasik francouz-
ské nové vlny, sedmaosmdesá-
tiletý Jean-Luc Godard. Na fes-
tivalu bude uveden jeho za-
tím poslední film Kniha obra-
zů, za který získal od poroty v

Cannes vůbec poprvé v histo-
rii zvláštní Zlatou palmu – „za
neustále nové definování ki-
nematografie“, jak zněl ver-
dikt poroty. Snímek bude na
festivalu uveden ve spoluprá-
ci s distribuční společností
Film Europe. Jihlavský festi-
val uvede další zajímavé fil-
my, jako například snímek
Waldheimův valčík rakouské
režisérky Ruth Beckermano-
vé. Film přibližuje krizi, která
zasáhla Rakousko v roce 1986
poté, co vyšlo najevo, že je-
den z kandidátů na post prezi-
denta, Kurt Waldheim, se
v minulosti zapletl s nacis-
mem. Film získal letos v Berlí-
ně ocenění za nejlepší doku-
ment. Nebo francouzský film
V říši dokonalosti, který před-
stavuje život a dílo kontro-
verzního amerického tenisty,
slavného „bouřliváka“ Johna
McEnroea. Z českých novinek
se může divák těšit třeba na
film Robina Kvapila a Radima
Procházky nazvaný Máme na
víc. Tématem je předvolební
kampaň Michala Horáčka,
kterému dělal Kvapil porad-
ce. „Když děláte prezident-
skou kampaň a zároveň jste
dokumentarista, nemůžete
to nenatočit,“ říká k filmu
Kvapil. METRO

Termín seriálu 14. 9. - 7. 12. 2018.
Předplatné na 1 rok objednávejte na 225 555 533 nebo nawww ww .lidove
Nabídka platí pro celotýdenní předplatné na 1 rok při objednání do 30.

12 za 9
+ seriál 100 let
od vzniku státu

enoviiv ny.cz/12za9.
9. 2018.

3 měsíce zdarma

Netradiční pop v Praze
Patří mezi průkopnice netradičního popu. Britská zpěvač-
ka Imogen Heap se také zapojuje do spoluprací s dalšími
vlivnými hudebníky a producenty jako IAMX nebo Jon
Hopkins. Po osmi letech se vydává na turné a chybět
nebude Praha. Už 5. října celosvětově známá umělkyně
a technologická inovátorka Imogen Heap vystoupí v Lu-
cerna Music Baru. LMB

Teď levněji

Mezinárodní festival doku-
mentárních filmů se uskuteč-
ní od 25. do 30. října v Jihlavě.

● Do 1. října ještě koupíte per-
manentky na celý festival
za 600 korun. Poté za
900 korun. Více
informací najdete na
www.dokument-festival.cz.

Wenders natočil
s papežem film.
Přijede na festival

inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 24. září 2018 1 1

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Počasí
DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

Min. 9
Max. 13

Min. 9
Max. 13

Min. 12
Max. 16

Min. 17
Max. 21

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Lewis Carroll je
pseudonym autora
Alenky v řiši divů. Pod
občanským jménem
Charles Lutwidge
Dodgson psal o:
a) historii
b) náboženství
c) matematice

2 Samara je ruské město
na břehu řeky Volhy.
V letech 1935 až 1991
se jmenovalo:
a) Džeržinsk
b) Kujbyšev
c) Engels

3 Námořní bitva u Actia
se odehrála v roce 31
př. n. l.
u Ambrakijského
zálivu poblíž:
a) Řecka
b) Turecka
c) Itálie

4 Znělá labiodentální
frikativa je souhláska
mnoha jazyků
označovaná
písmenem:
a) B
b) D
c) V

5 Jednou z dcer boha
Dia je bohyně
moudrosti
i spravedlnosti:
a) Artemis
b) Athéna
c) Afrodita Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
b
,3
-a
,4
-c
,5
-b
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 25,5 °C
Rok výskytu: 1866

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Svatba

Povídka z cyklu Bakaláři
14:20 Sázka na třináctku

Krimifilm (ČR, 1977)
15:50 To je vražda, napsala VII
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:55 Africká savana
13:25 Přistání na kometě
14:10 Putování za vínem: Chile II
14:40 Na cestě po Písecku
15:10 Svět z ptačí perspektivy
16:05 Dobrodružství vědy

a techniky
16:35 Letecké katastrofy
17:20 1944: Osvobození Paříže
18:15 Letem světem: Srí Lanka
18:45 Večerníček
18:55 Zašlapané projekty
19:15 Hlasy strachu (4/7)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Labyrint III (4/7)
Krimiseriál (ČR, 2018)

21:05 Manu a Matěj na cestě
do Říma

21:30 Reportéři ČT
22:14 Výsledky losování

Šťastných 10
22:15 Kriminalista II
23:15 Na stopě
23:40 Taggart
00:30 AZ-kvíz
00:55 GEN – Galerie elity

národa
01:20 Z metropole, Týden

v regionech
01:45 Kalendárium
02:00 Sváteční slovo ředitele

Rádia Proglas Martina
Holíka

02:05 Dobré ráno
04:35 Pod pokličkou
05:00 Žiješ jenom 2x

ČT1

20:00 Apokalypsa:
1. světová válka (2/5)
Sarajevský atentát byl pro
mnohé překvapivou zámin-
kou k rozpoutání celo-
světového konfliktu. Ve hře
však bylo mnohem více
než jen osud rakousko-
-uherského trůnu

21:00 Vzducholodě,
zpátky do budoucnosti

22:00 Cry-Baby
Komediální muzikál
(USA, 1990)

23:20 Návrat Lew Harpera
Krimifilm (USA, 1975)

01:10 Queer: El Medvědo
01:35 Styl 60
02:25 Kam zmizel ten nový

song
02:50 Přísně tajné vraždy
03:05 Ztracené adresy

ČT2

20:15 Modrý kód (120)
Seriál (ČR, 2018). Mery
začala být na všechny
přísná. Dostane se kvůli
tomu také do konfliktu
s Adamem, který se jí
nebojí říct, jak se změnila.
Hrají: S. Laurinová, R. Zach,
I. Chmela, D. Gránský
a další. Režie L. Buchar

21:30 Ano, šéfe!
22:50 V. I. P. vraždy (12)

Detektivní seriál
(ČR, 2016)

00:05 Policie v akci
01:00 3 + 1 z Jetelína (64)

Komediální seriál
(ČR, 2016)

01:25 Komisař Rex VI (3)
Krimiseriál (N/Rak., 2000)

02:25 Komisař Rex VI (4)
03:25 Policie Hamburk (3)

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

23:00 Óčko flirt

ÓČKONOVA

20:15 Simpsonovi
XVIII (12)
Animovaný seriál
(USA, 2006-2007)

20:35 COOLfeed
20:45 Vandráci
21:20 Teorie

velkého třesku IX (3)
Sitcom (USA, 2015)

21:50 Teorie
velkého třesku IX (4)
Sitcom (USA, 2015)

22:15 Prima Partička
23:05 COOLfeed
23:20 Americký chopper II (6)
00:20 Prima Partička
01:10 Minority Report (9)
02:15 Poslední chlap

na Zemi III (10)
02:35 Minority Report (9)
03:40 Poslední chlap

na Zemi III (10)

PRIMA COOL

12:10 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch (11)

Kouř mi stoupá do očí
13:30 Komisař Rex VI (3)

Smrt přes internet.
14:30 Komisař Rex VI (4)

Honba za věčným životem
15:35 Policie Hamburk (3)

Černé šaty
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama VII (6)
12:45 Simpsonovi XVIII (5)
13:15 Simpsonovi XVIII (6)
13:35 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XVIII (7)
14:15 Simpsonovi XVIII (8)
14:45 Těžká dřina
15:20 Re-play
15:55 Futurama VII (7)
16:15 Americký chopper II (6)
17:15 Top Gear 2011
18:45 Simpsonovi XVIII (9, 10)
19:45 Simpsonovi XVIII (11)

Animovaný seriál
(USA, 2006-2007)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2008

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

20:20 Specialisté (50)
Krimiseriál (ČR, 2018). Do
ústavu soudního lékařství
je v noci přivezeno tělo
zadluženého podnikatele
v nemovitostech Romana
Bedrny, které však do rána
záhadně zmizí. Policie má
podezření, že byl podnika-
tel zavražděn. Kam ale
zmizelo jeho tělo? Hrají:
D. Prachař, J. Štáfek a další

21:20 Kriminálka Anděl IV
22:40 Training Day (6)
23:35 Beze stopy V (4)
00:30 Můj přítel Monk VIII (13)
01:20 Můj přítel Monk VIII (14)
02:00 Kriminálka Las Vegas V
02:40 Střepiny
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (296)

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem II (20)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (296)
14:10 Můj přítel Monk VIII (13)
15:05 Můj přítel Monk VIII (14)
16:00 Kriminálka Las Vegas V
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3521)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

„Bierhanzlova
mast,

na lysinu past!“
MICHAL ŠVARC

Facebook



www.metro.cz SERVIS pondělí 24. září 2018 12

Miroslav
Kuhn

Stačí vytáhnout
jarní

oblečení.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

na pondělí 24. 9.

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

nHoroskop
PRAVÁ LÁSKA!
Vždy říkám, že je důležité se nevzdávat!
Každý máme druhou šanci! Díky astrologii
vám řeknu, kdy a kde hledat!
Zavolejte 906 70 30 35 nebo napište SMS
na číslo 904 30 55 s kódem 50DCH a své
datum narození!

Astroložka
Anabela

Osudová láska?
N E Z Á V A Z N Ý F L I R T

NEBO

Pište SMS ve tvaru63XPJ a vaše
datumnarození na číslo9043046

Kar
od

6

rtářka
dpoví!

V lásce nemůžete počítat
s tím, že by se záležitosti

vyvíjely podle plánu. Naštěstí hvězdy
slibují, že usnete v jedné náruči.

Vyzařuje z vás pozitivní
energie, což je první před-

poklad k úspěchu. Nemusíte mít znač-
kové oblečení ani prvotřídní make-up.

Intimní život by měl být po-
svátnou půdou, na niž by

neměl vstupovat nikdo cizí. Alespoň tak
vaši lásku vidí vaše drahá polovička.

Nezapomeňte na své závaz-
ky! Hvězdy nemají v plánu

zametat pod koberec vaše flirtování s ko-
legou ani nějaký románek na jednu noc.

Nepřehlížejte nedokonalos-
ti, jaké vykazuje vaše sou-

časné partnerství. Jde sice o maličkosti,
ale postupem času mohou nabobtnat.

Minulý vztah nechte spát
a nevěřte tomu, že se expart-

ner nějak změnil. Jednu šanci už pro-
marnil, další si podle hvězd nezaslouží.

I když to mezi vámi ve vzta-
hu v posledních dnech ne-

klapalo, poslední zářijový týden vnese
do vztahu dřívější harmonii. Radujte se!

Svobodným se nabízí cesta
k nalezení lásky díky přáte-

lům nebo kolegům. Nebojte se vyrazit
si na rande naslepo. Není co ztratit.

Osobité kouzlo se Blížen-
cům hodí v mnoha životních

oblastech. Díky němu se před vámi na
začátku týdne otevřou nové možnosti.

Ani milostný život nebude
stát za starou bačkoru. Za-

daní se mohou těšit na večer, kdy s mi-
láčkem oslaví své profesní úspěchy.

Hvězdy přejí otevřené ko-
munikaci. Vyložíte karty

na stůl a počkáte, co na to řekne drahá
polovička. Připraveni jste už na vše.

Cítíte, že to mezi vámi ne-
klape tak, jak by mělo. Ne-

čekejte, až zahřmí, a vezměte situaci
do svých rukou. Miláček na to čeká!

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček - šéfredaktor; ŠimonMerta - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Tereza
Šnebergová
Ano, letní
už máme
uklizené.

Komiks

Řešení sudoku

SONDA DO
HRÁČOVY DUŠE

Během nedávné partie moderní deskové hry mi byl složen
kompliment. Ani ne z důvodu, jak skvěle jsem si vedl na prťa-
vém osamělém ostrůvku obklopeném armádou nepřátel. Dů-
vodem spíš bylo, jak rychle jsem vysondoval některé vlastnos-
ti mé protihráčky, ačkoli se tolik neznáme. Rád bych se sice
přirovnal k Freudovi u herního stolu, bohužel moje vzdělání
na tom nemělo hlavní podíl. To spíš pozorování v předchozích

herních situacích, zejména když
je potřeba riskovat, improvizo-
vat, hamounit nebo obětovat.
Když se sleze skupinka přátel
a dohodne se, že bude „žrát“ hru
i s krabicí, nejde jen o dění na
desce s figurkami. V tom lepším
případě začnou všichni trochu
spolupracovat, aby byla okolo

věci zábava. Uvolní se od reality a začnou se chovat trochu au-
tenticky, abyste měli příležitost se seznámit s jejich duševní-
mi poruchami. Megalomani se vrhnou na žetony, váleční štvá-
či se chichotají nad svými pluky, paranoici osočují ostatní ze
zrady a hrozí rozvodem nebo co hůř, že už tuhle blbost hrát
nebudou. V ten moment by byla pěkná nuda narušovat hru
pitváním se v ostatních. Když se ale zamyslíte, zjistíte, že vaši
známí se zase nechovají tak odlišně od skutečnosti. Pochopíte,
že někteří milují výzvu, jiní atmosféru, další prostě chtějí mít
věci. Pak tu máme soutěživce, riskaře, ukecánky, mistry zdlou-
havých tahů a toho týpka, co se nikdy nenaučí pravidla, ale
všichni ho tolerují. Pokud tedy chcete přeskočit seznamování
a rovnou otestovat vaše možná-přátele, toto je vhodná příleži-
tost. Hlavní je poslouchat a kochat se ukázkami lidské povahy.

Výrok dne

Carin
Machová

Mám tak málo
oblečení, že
nemusím.

Anketa Už jste s podzimem začali probírat šatník?

Dopisy a vzkazy

Hodnota
člověka
Máloco dnes rozděluje
společnost více, než spor
o přijetí padesáti syrských
sirotků. Nejsou to budou-
cí teroristé? Zakuklenci Is-
lámského státu? Nejsou
desetiletý klučina a jeho
šestiletá sestřička (dost
možná křesťané) spící
agenti připravovaní roz-
vrátit středoevropskou
kotlinu? Čeho se bojí Ba-
biš, Filip, Okamura? Tisí-
cům našich předků po-
mohli za války, po Únoru
48 a Srpnu 68 Britové,
Francouzi i Němci. Vadil
jim potenciální kapitán
Minařík? My jsme přijali
tisíce řeckých dětí, z ni-
chž mnozí dosud význam-
ně ovlivňují celou společ-
nost. Obdobně v devadesá-
tých letech běžence z Bal-
kánu. Opravdu jde morál-
ka, humanita, solidarita
stranou, je-li jejím před-
mětem dítě z orientu, ne-
dejbože snad i muslim?
Má syrský sirotek jinou
hodnotu, než rozmazlený
český fracek? Vědí zmíně-
ní pánové, co je to lidství?

LADISLAV ŠAFRÁNEK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

ONDŘEJ
HRABEC
PSYCHOLOG

Citát

Pochopíte, že někte-
ří milují výzvu, jiní at-
mosféru, další prostě
chtějí mít věci.

HUMANITA
(Z dopisu čtenáře
na této straně)

Láska
k člověku,

lidskost, lidství

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Vláda bude
jednat o podpoře
rozpočtu hlavně

s KSČM.“
JANA MALÁČOVÁ, MINISTRYNĚ

PRÁCE (ZA ČSSD)
Komunisty označila za

přirozeného partnera proto,
že vznik kabinetu

ANO a ČSSD umožnili.



www.metro.cz TÉMA pondělí 24. září 2018 13

„Na seniory se nemůžeme
zlobit, že šíří mailové spamy“

Udeřilo 23. září
1938. Přesně ve
22.20 rozhlas vy-
hlašuje všeobec-
nou mobilizaci. Do
tragického Mnicho-
va zbývá týden.

Od smrti tatíčka Masaryka
uběhl pouhý rok a republika
se ocitala ve svízelné situaci.
Stačil pouhý pohled namapu,
kde bylo vidno, jak Hitlerova
Třetí Říše požírá hadovitě pro-
tažené Československo: opro-
ti dnešku začínaly hranice
s Německem u Ostravy a kon-
čily u Břeclavi.

Syrový a pevný lid
Ano, československá pozi-

ce byla sicemezinárodně jiště-
ná Smlouvou o spojenectví
a přátelstvímezi Českosloven-
skem a Francií z roku 1924 či
smlouvou se Sověty O spolu-
práci a vojenské pomoci
z roku 1935. Jenomže signály
vstřícnosti, jež k Hitlerovi vy-
sílala v roce 1938 Paříž, Lon-
dýn i Moskva (ta dodala do
Říše významnou část své obil-
né úrody), hovořily jasně. Re-
publika se musela pokusit
spolehnout sama na sebe. Do
premiérského křesla si
22. září zvolila armádního ge-
nerála Jana Syrového, legioná-
ře, hrdinu z bitvy u Zborova,
vlastence, vojáka.

Právě Syrový, coby odpůrce
politiky appeasementu Velké
Británie a Francie, nehodlal
čekat na milosrdenství osudu
a zavelel k všeobecné mobili-
zaci, tedy branné pohotovosti
celé Československé armády.
Odezva byla vzorná. Sám pre-
zident Beneš si v depeši krát-
ce po vyhlášení pochvaloval:
„Průběh mobilizace bezvad-
ný, lid absolutně pevný, vláda
plným pánem situace.“

Necelá polovina Sudeťáků
Hlavní velitelství v čele s ge-

nerálem Ludvíkem Krejčím
bylo pod krycím názvem „Pa-
lacký“ přesunuto z Prahy do
„závětří“, na zámek Račice
u Vyškova. K obraně republi-
ky se soustředily čtyři armády
s velitelstvími v Kutné Hoře,
Olomouci, Kremnici a Brně,
skládající se ze 34 pěších divi-
zí, čtyř rychlých divizí
a tří zvláštních skupin. Cel-
kem šlo o nejméně 1 100 000
mužů, především ročníky
1898 amladší, kteříměli k dis-

pozici 2300 děl, 350 tanků
a 950 letadel.

Celkový počet branců měl
čítat 1,5 milionu mobilizova-
ných, rozpor v čísle zavinila
neochota sudetských Čecho-
slováků; dostavila se jich jen
necelá polovina. Sudeťáci
správně vytušili, že Německá
říše si československou oběť
ujít nenechá.

Hitlerměl v té době k dispo-
zici nejméně 1,5 milionu
mužů i bezmála 3000 tanků.
Československá pohraniční
obranná linie vystlaná slavný-
mi dělostřeleckými bunkry
„řopíky“, by německou vlnu
pravděpodobně jen zdržela –
tedy v případě, že by zemi ne-
pomohli západní spojenci.

A ti věru nepomohli.
30. září přišelMnichovský dik-
tát, kterým Británie a Francie
souhlasily s předáním Sudet
Německu. Prezident Beneš po-
sléze odejde do exilu, První re-
publiku nahradí okleštěná
Druhá republika, která vydrží
jen do poloviny března 1939,
kdy zemi obsadí němečtí oku-
panti. Za půl roku se rozhoří
druhá světová válka.

Mobilizaci předcházely napjaté
týdny, během kterých sudetští
Němci v čele s Konrádem Hen-
leinem používali taktiku stup-
ňování požadavků.

● Na jaře roku 1938, několik týd-
nů po anšlusu Rakouska (12.
března), byla situace v příhra-
ničních oblastech přiléhajících
k Říši velmi napjatá, došlo k ra-
dikalizaci sudetských Němců
a jejich organizací. Vláda Mila-
na Hodži byla informována
o přepracovaném plánu ope-
race Fall Grün Adolfa Hitlera,
podle nějž mělo být Českoslo-
vensko napadeno 21. srpna
1938.

● Dne 20. května vláda rozhod-
la částečně mobilizovat ozbro-
jené síly. Následně byla vyhlá-
šena ostraha hranic. Zároveň
byla ministerstvem vnitra naří-
zena pohotovost praporů Strá-
že obrany státu (SOS). Povolá-
no bylo 180 000 vojáků v zálo-
ze na nedostatečně obsazené
posty. Armáda se tak nakrát-
ko zvětšila na 380 000 osob.

● 3. srpna zahájila svou činnost
Runcimanova komise, jež byla

završením snahy Velké Britá-
nie a Francie o diplomatické
řešení sudetoněmeckého pro-
blému. Komise byla do ČSR vy-
slána s úmyslem získat obec-
ný přehled o krizové situaci.
Mise počátkem září selhala.

● Žádný vstřícný krok pražské
vlády, tlačené k ústupkům Vel-
kou Británií a Francií, nebyl
dost dobrý. Nátlak z Berlína vy-
vrcholil po štvavém projevu
Adolfa Hitlera na sjezdu
NSDAP v Norimberku 12. září,
kdy führer obvinil Prahu
z toho, že útiskem sudetských
soukmenovců přispívá k zost-
řování mezinárodní situace.

● Na jednání s britským premié-
rem Nevillem Chamberleinem
požadoval německý vůdce po-
stoupení území s nadpolovič-
ním zastoupením Němců a vlá-
da Milana Hodži nakonec
21. září 1938 pod nátlakem
Londýna a Paříže souhlasila.
Tento akt rezignace ale vyvo-
lal bouřlivý odpor, který vyvr-
cholil generální stávkou. Vlá-
da padla, vystřídal ji kabinet
generála Jana Syrového, který
záhy vyhlásil mobilizaci.

Horký rok 1938 aneb co předcházelo mobilizaci

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Do 24 hodin byly prezentovány tři čtvrtiny záložáků. MAFRA

Téměř celý národ u rozhlasových přijímačů čekal na opatření k obraně vlasti. MAFRA

Milion Čechoslováků se
nebálo hákového kříže



komerční příloha METROLIVE pondělí 24. září 2018 14

Na třetím ročníku
lifestylového festi-
valu se bude bavit
celá rodina.

Akce propukne v sobotu 29.
září na Výstavišti v Českých
Budějovicích. Společně ji po-
řádají Prima Cool a televize
Óčko.
Dámy jistě ocení Beauty

zónu s celou řadou odpočin-
kových aktivit, včetně
zkrášlovacích procedur
a workshopů. Ve stánku stu-
dia Miracle si budou moci vy-
zkoušet služby profesionál-
ních kadeřníků, kteří jim vy-
kouzlí krásné lokny nebo co-
pánky. Ani pánové nepřijdou
zkrátka, pro ty bude připrave-
na Men zóna. Chybět ale ne-
bude ani pestrý program pro
ty nejmenší. Ti se zabaví v dět-
ské zóně s Primáčkem. V prů-
běhu celého dne si pak bu-

dou moci návštěvníci vychut-
nat hned několik hudebních
vystoupení a autogramiád.
Ukážou se například kapela
Slza, Jelen, Like-It, zpěváci
Marek Ztracený, Martin Ha-
rich, Sima, Vojta D., ATMO
Music nebo Lipo.
Food zóna nabídne nejrůz-

nější pokrmy i nápoje. Na své
si tak přijdou nejen milovní-
ci masa, ale i vegetariáni. Tě-

šit se mohou na americkou,
českou či vietnamskou ku-
chyni.
Festival přinese i tradičně

nadupanou Gaming zónu,
kde si budou moci návštěvní-
ci zapařit také nejnovější hry.
Připravena bude virtuální rea-
lita s novou herní peckou
roku Beat Saber, na Xboxu
bude k dispozici třeba zase
FIFA. Nejnovější závodní si-

mulátory si budou moci ná-
vštěvníci vyzkoušet na stano-
višti s herním playseatem
a zkrátka nepřijdou ani fa-
noušci populární digitální ka-
retní hry Scratch Wars! Chy-
bět nebudou ani oblíbení stre-
ameři, jako je Pavel „Mozilla“
Klaban, jeden z nejslavněj-
ších postav domácí League of
Legends scény, bývalý mistr
světa ve hře HearthStone

Petr „CzechCloud“ Žalud
nebo Roman „Blade“ Pilný,
profesionální streamer, ko-
mentátor a analytik CS:GO.
Na akci se představí také čes-
ká fotbalová reprezentantka
a youtuberka Bára Votíková
nebo známý youtuber Pedro
a Luboš Je Celkem Fajn.

3. listopadu festival zavítá
do pražského Průmyslového
paláce.

UNIQA: Přibývá požárů
ze zanedbání údržby komínů
První přízemní
mrazíky po ránu
připomínají, že
topná sezóna je už
za dveřmi. Než ale
zatopíte, přesvědčte
se, že máte v pořádku
komín. Zanedbání
péče o něj může
mít za následek
požár. Není-li komín
průchodný, stoupá
také riziko otravy
oxidem uhelnatým
z plynových
spotřebičů.

Komíny vyžadují
pravidelnou péči
Funkční a bezpečná spa-
linová cesta je povinností
každého majitele nemo-
vitosti. Komín je třeba
prověřovat a čistit. Běž-

né kotle a kamna vyža-
dují kontrolu kominíka
jednou ročně, v případě
vytápění tuhými palivy
dvakrát ročně. Toto se
týká sezónního vytápě-
ní; je-li topení v provozu
celoročně, je třeba kon-
trolovat i čistit komín
častěji. Kromě rizika
požáru z usazených sazí
v komíně zvyšuje špatně
průchodný komín rov-
něž riziko otravy oxidem
uhelnatým a jinými toxi-
ny, protože nejsou správ-
ně odváděny vzhůru, ale
hromadí se v prostoru.
Kromě volné a vyčištěné
komínové cesty je třeba
dbát také o volný přístup
k vymetacím a čistícím
otvorům. Provádí-li kon-
troly, měření obsahu spa-
lin ve vzduchu a čištění
kominík, vydá o tom svo-
ji revizní zprávu, včetně
nápravných doporučení.
Může rovněž rozhod-

nout s okamžitou plat-
ností o zákazu provozu
nebezpečného zařízení
až do nápravy defektů.
Takový zákaz může rov-
něž přijít od hasičů při
kontrole objektu nebo
po požáru.

Odbornost kominíka si
vždy ověřte na webu Spo-
lečenstva kominíku Čes-
ké republiky, popřípadě
na webu hasičů.

Jak předcházet
nebezpečí otravy
z karmy nebo kotle
Nejlepší obranou je sa-
mozřejmě čistý komín
a časté větrání. Na špat-
ně fungující karmu
upozorní uživatele žluté
zabarvení plaménku,
zatímco „zdravá“ karma
má plamen ohraničený
fialovou nebo modrou
barvou. Problémem je,
že zplodiny z plynových

spotřebičů nejsou cítit.
Během koupele nebo
sprchování v místnosti
s plynovou karmou mějte
pokud možno pootevřené
dveře nebo okno. Vhod-
né jsou i dveře vyráběné
rovnou s větracími otvo-
ry. Na trhu jsou ke koupi
i speciální poplašné hlá-
siče výskytu toxických
plynů.

Pokud ucítíte nevolnost,
bolest hlavy, malátnost
a neobvykle silnou úna-
vu, je třeba okamžitě
jednat. Protože stačí
pouhých dvacet minut
v místnosti s oxidem
uhelnatým, aby se dosta-
vilo bezvědomí a smrt.

Pokud přijdete k něko-
mu, kdo vykazuje znám-
ky takové otravy, začněte
okamžitě intenzivně vě-
trat a snažte se postiže-
ného dostat k oknu, aby

dýchal čistý vzduch. Poté
ihned volejte záchranku.

Co na to pojištění
Dojde-li k požáru od ko-
mína, který poškozený
uplatní u své pojišťovny,
zkoumá se vždy příčinná
souvislost mezi závadou
na kouřovodu a vznikem
škody, popř. jejím rozsa-
hem. Klientovi je pojistné
plnění kráceno v přípa-
dech, kdy je tato příčina
škody evidentní a zjistí
se současně, že porušil
své povinnosti pravidel-
né údržby a kontrol. Je-li
poškozený v objektu v ná-
jmu, musí splnění svých
povinností doložit maji-
tel domu (pronajímatel).

Marek Ztracený FAF ARCHIV Kapela Jelen PETR KOZLÍK

Podzimní Fabia You Fest vábí
na hudbu, youtubery i gaming



www.metro.cz SPORT pondělí 24. září 2018 15

Na Letné, v Mladé
Boleslavi a v Karvi-
né se dařilo
domácím střelcům.

Záložník Nicolae Stanciu se
podílel na všech čtyřech gó-
lech fotbalistů pražské Spar-
ty při vítězství 4:1 nad Liber-
cem v utkání 9. ligového
kola. Pětadvacetiletý rumun-
ský reprezentant podruhé
v české nejvyšší soutěži dva-
krát skóroval v jednom zápa-
se a navíc připravil zbylé dvě
branky. Chválu na svou oso-
bu ale odmítal. Za důležitější
považoval, že Letenští zůstali
jediným neporaženým cel-
kem v soutěži. „Nevím, jestli
to byl jeden z mých nejlep-
ších výkonů tady. Nechtěl
bych moc mluvit o svých vý-
konech, o jednom hráči, pro-
tože já nejsem tak důležitý
jako je tým,“ řekl novinářům
Stanciu.

Záložník Marek Matějov-
ský se po šestizápasové pauze
zaviněné zraněním vrátil na
hřiště ve velkém stylu. Gó-
lem a přihrávkou pomohl
Mladé Boleslavi k vysokému
vítězství 5:1 nad Slováckem.
Matějovský přišel na hřiště
na posledních patnáct minut
zápasu, ale i to stačilo
k tomu, aby pro Nikolaje Ko-
mličenka připravil gól na 3:1
a poté sám přidal čtvrtou
branku. „Zranění bylo delší,
než jsem čekal. Bylo to hroz-
ně dlouhé a už mě to nebavi-
lo. Sice to ještě stále není opti-
mální, ale jsem rád, že jsem
mohl alespoň na chvíli na-
stoupit,“ řekl. ČTK

ZÍSKEJTE KROMĚ PRÁCE
TAKÉ ČAS NA RODINU.

VOLEJTE ZDARMA 800 70 70 70!

JEDNODUCHÁ PRÁCE
VE VÝROBĚ

OSTRAVA HRABOVÁ
AŽ 19 000 KČ/MĚS.

5000 KČ NÁSTUPNÍ BONUS
JEDNOSMĚNNÝ PROVOZ

• Baculaté sexuální bohyně
ve tvém okolí. Piš SMS ve tvaru
18CMA a text na 909 15 50

• Vbaru je po půlnoci nuda. Za-
zlobíme si? Jarka, 26 let. Brnkni
mi na 909 90 99 25 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 72PLV a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz
( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.czA G L t r a v e l

SLEVY LAST / FIRST MINUTE
Ubytování dop. noci od kateg. strava ceny v Kč od

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY - SLEVY AŽ 10%

PORTUGALSKO - MADEIRA

MALTA

ITÁLIE

MAĎARSKO

RAKOUSKO

PŘIPRAVUJEME: SAE, INDIE - GOA, KERALA

HORY - SLEVY AŽ 7% DO KONCE ZÁŘÍ + SLEVY PRO DĚTI

HOTEL FOUR VIEWS OASIS 7 12.10. **** SN 16 890
HOTEL PESTANA OCEAN BAY 7 12.10. ***+ AI 22 990

HOTEL RAMLA BAY 7 10.10. **** SN 14 440
HOTEL PARADISE BAY 7 10.10. **** SN 14 630

HOTEL SPORTING
VAL DI FIEMME 7 11.02.19 **** PL 12 910

HOTEL TERMAL
MOSONMAGYARÓVÁR 2 5.10. *** SN 2 580
HOTEL DANUBIUS SPA
RESORT BÜK 2 5.10. **** AI 4 780

GASTHOF MUSIKANTENWIRT
DACHSTEIN WEST 7 11.02.19 ** PL 9 910
PENSION SCHNEEBERGER
ZILLERTAL 7 18.02.19 *** SN 9 030

SIBIŘ - BAJKAL -ZIMNÍ POHÁDKA 7 22.2.19 *** PP 35 091

Vysvětlivky: *** - hvězdičky hotelu, SN - snídaně, PL - polopenze, PP - plná penze, AI - all inclusive

A G L t r a v e l

Jedním z nejznámějších do-
pingových hříšníků v historii
sportu zůstává kanadský
sprinter Ben Johnson, který
před 30 lety, 24. září 1988, vy-
hrál na olympijských hrách
v Soulu běh na 100 metrů.
Ani dosažení nového světové-
ho rekordu – 9,79 sekundy –

ale nemohlo zabránit tomu,
aby Johnsonovi zlato zase ne-
odebrali.
V moči rodáka z Jamajky to-
tiž dopingoví komisaři nalez-
li anabolický steroid stanozo-
lol. Zlato musel vrátit a jeho
dva světové rekordy byly vy-
mazány z tabulek. ČTK

Plíšková stoupá vzhůru
Tenistka Karolína Plíšková získala druhý titul v sezoně.
Po dubnovém triumfu ve Stuttgartu se radovala v Tokiu,
kde porazila vítězku US Open Naomi Ósakaovou z Japon-
ska dvakrát 6:4. Šestadvacetiletá Plíšková slavila jed-
načtyřicátý vítězný zápas v sezoně a posune se na sedmé
místo žebříčku WTA právě před Ósakaovou. AP

Cestování - nabídkaVýročí. Zlato musel
sprinter Johnson vrátit

Intimní

Zprávy krátce

Favorit neuspěl
Irský sprinter Gordon
Lord Byron se nedočkal
v Praze-Velké Chuchli
očekávaného vítězství
na Evropském poháru
žokejů. Čtvrtý ročník
ovládl čtyřletý tmavý
hnědák Troizilet, který
loni doběhl na druhém
místě za Ultimate Figh-
tem.

Čechům se dařilo
Motocyklista Jakub Korn-
feil dojel po penalizaci
a startu z 26. místa jede-
náctý ve Velké ceně Ara-
gonie. Dařilo se i Karlu
Abrahamovi, který na
okruhu v Alcaňizu obsa-
dil v kategorii MotoGP
15. místo a potřetí v sezo-
ně bodoval. Závod
Moto3 vyhrál Španěl Jor-
ge Martín, který si upev-
nil vedení v průběžném
pořadí mistrovství světa.
V MotoGP ho napodobil
krajan Marc Márquez.

Lapil penaltu
Brankář Tomáš Vaclík
pomohl v 5. kole španěl-
ské fotbalové ligy chyce-
nou penaltou k vítězství
Sevilly na hřišti Levante.
Sevilla soupeře deklaso-
vala 6:2 . ČTK

Joshua sundal vyzyvatele
Britský boxer Anthony Joshua obhájil mistrovské pásy or-
ganizací WBA, WBO, IBF i méně významné asociace IBO.
Ruského vyzyvatele Alexandra Povětkina knokautoval
v sedmém kole a nadále zůstává neporaženým vládcem
těžké váhy. Duel na fotbalovém stadionuWembley sledo-
valo 80 tisíc diváků. AP

Práce - nabídka

Výsledky 9. kola

Zlín–Ostrava 1:2
Olomouc–Dukla 1:0
Karviná–Příbram 4:1
M.Boleslav–Slovácko 5:1
Opava–Teplice 2:0
Sparta–Liberec 4:1

Sparta je
i po Liberci
neporažena

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožitnosti a
obrazy i evropské historické zbra-
ně - koupím. M:776 35 88 65162348

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pondělí 24. září 2018 1 6

Spolehlivý parťák

15,6“ LED displej s Full HD rolišením
Testován proti pádu a nárazům, flexibilní 180° panty
Rychlonabíjení, 2článková baterie
Čtečka otisku prstů, RAM 4 GB DDR4

Lenovo V330-15IKB

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 24. 9. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

10 990,-
obj. kód: NT219h3r3c

ONSITE ZÁRUKA


